
Администрация Большеигнатовского 
муниципального района Республики Мордовия

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «^»  октября 2024 г. №УЛ

с. Большое Игнатово

Об утверждении итогового отчета 
отдела по работе с учреждениями образования, 
опеки и попечительства несовершеннолетних 
управления по социальной работе Администрации 
Большеигнатовского муниципального района 
Республики Мордовия

В соответствии с пунктом 4 Правил осуществления мониторинга 
системы образования, утвержденных постановлением Правительства 
Российской Федерации от 5 августа 2013 года № 662 «Об осуществлении 
мониторинга системы образования», приказом Минобрнауки Российской 
Федерации от 22.09.2017 г. №995 «Об утверждении показателей мониторинга 
системы образования», Администрация Большеигнатовского 
муниципального района постановляет:

1. Утвердить прилагаемый итоговый отчет отдела по работе с 
учреждениями образования, опеки и попечительства несовершеннолетних 
управления по социальной работе Администрации Большеигнатовского 
муниципального района о результатах анализа состояния и перспективах 
развития муниципальной системы образования на 2023 год.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава Большеигнатовского 
муниципального района Т.Н. Полозова



Утвержден 
постановлением Администрации 

Большеигнатовского муниципального
района

от « » октября 2024 г. №

ИТОГОВЫЙ ОТЧЕТ 
Отдела по работе с учреждениями образования, опеки и попечительства 
несовершеннолетних управления по социальной работе Администрации 

Большеигнатовского муниципального района Республики Мордовия 
о результатах анализа состояния и перспектив развития 

системы образования за 2023 год

I. Анализ состояния и перспектив развития системы образования

1. Вводная часть

Анализ состояния и перспектив развития системы образования прово
дился на территории Большеигнатовского муниципального района.

Район расположен в северо-восточной части республики. Граничит с 
Нижегородской областью (на западе, севере и северо-востоке) и с районами 
Республики Мордовия: на юго-востоке —  с Ардатовским, на юге —  с Ичал- 
ковским. Территория района составляет 834,2 км2, протяженность с запада 
на восток —  30 км, с севера на юг —  44 км.

Численность населения Большеигнатовского муниципального района 
на 1 января 2023 года составила 6717 человека, из них в возрасте от 0 до 6 
лет -  222 человек, от 2 до 6 (включительно) лет -  174 человек, от 7 до 17 лет 
-5 8 4  человека, от 7 до 16 (включительно) лет -  522 человека, от 0 до 17 лет -  
779 человек. В 2023 году на территории Большеигнатовского муниципаль
ного района родилось 11 детей.

Отдел по работе с учреждениями образования, опеки и попечительства 
несовершеннолетних управления по социальной работе администрации 
Большеигнатовского муниципального района находится по адресу: РМ, 
Болыпеигнатовский район, село Большое Игнатово, ул.Советская, 38, теле
фон 88344221083, адрес электронной почты cim_tomy@bignatovo.e- 
mordovia.ru.

В системе образования Большеигнатовского муниципального района 
реализуется муниципальная программа «Развитие образования в Болыпеиг- 
натовском муниципальном районе на 2015-2026 годы», утвержденная поста
новлением Администрации Большеигнатовского муниципального района от 
29.06.2023г. № 314



Анализ состояния и перспектив развития системы образования Боль
шеигнатовского муниципального района проводился на основании статисти
ческих данных (статистические отчеты 0 0 -1 ,0 0 -2 , 85-К, 1-ДО).

2. Анализ состояния и перспектив развития системы образования

2.1. Развитие дошкольного образования

Одним из приоритетных направлений развития системы образования 
Большеигнатовского муниципального района является обеспечение доступ
ности дошкольного образования на территории муниципального образова
ния.

Реализацию данного направления обеспечивают 1 дошкольная образо
вательная организация. При общеобразовательных организациях работает 1 
группа кратковременного пребывания детей.

Положительными тенденциями развития дошкольного образования в 
Болыпеигнатовском районе в последние годы стали обновление содержания 
образования, активное применение комплексных образовательных программ 
нового поколения («Мы в Мордовии живем», «Истоки» и др.), парциальных 
программ, личностно-ориентированных педагогических технологий. Повы
сился профессионально-квалификационный уровень педагогов и руководи
телей.

Общий объем финансовых средств, поступивших в дошкольные обра
зовательные организации, в расчете на одного воспитанника в 2022 году со
ставил -  128,8 тыс. руб. Удельный вес финансовых средств от приносящей 
доход деятельности в общем объеме финансовых средств дошкольных обра
зовательных организаций -  6,2 %.

Уровень доступности дошкольного образования в 2023 году составил 
100%, охват детей дошкольными образовательными организациями -  69 %, 
доля детей, обучающихся в группах кратковременного пребывания, в общей 
численности воспитанников дошкольных образовательных организаций, со
ставляет 13 %.

Очередности в дошкольные образовательные организации на террито
рии района нет.

Наличие приоритетных направлений деятельности в ДОУ позволяет 
реализовывать запросы родителей на дошкольные образовательные услуги.

Для удовлетворения специальных образовательных потребностей 
населения в районе функционируют логопедические центры на базе 
МБДОУ и ОУ, 1 группа для детей, имеющих речевые нарушения. Оказывает 
коррекционно-развивающие услуги учитель-логопед. Для родителей, дети 
которых не посещают ДОУ, созданы консультационные центры.

Дошкольные образовательные организации проводят работу по созда
нию условий, направленных на уменьшение пропусков детьми по болезни. 
Дошкольные образовательные организации укомплектованы квалифициро
ванными специалистами. Численность воспитанников организаций дошколь
ного образования в расчете на 1 педагогического работника составляет 6,6 
человек. Отношение среднемесячной заработной платы педагогических ра



ботников дошкольных образовательных организаций к среднемесячной зара
ботной плате в сфере общего образования в районе 2023 году составила 90 
%.

Продолжается работа по введению федеральных государственных об
разовательных стандартов дошкольного образования.

В рамках муниципальной программы «Развитие образования Больше
игнатовского муниципального района на 2015-2021 годы», разработана под
программа «Развитие дошкольного образования Большеигнатовского муни
ципального района».

Сложившаяся в районе система дошкольного образования обеспечива
ет развитие детей и подготовку их к обучению в школе.

2.2. Развитие начального общего, основного общего и 
среднего общего образования

Деятельность муниципальной системы образования в 2023 году была 
ориентирована на реализацию мероприятий модернизации системы общего 
образования, направленных на выполнение национальной образовательной 
инициативы «Наша новая школа».

Общий объем финансовых средств, поступивших в 2023 году в обще
образовательные организации, в расчете на одного учащегося составил 
194,3 тыс. руб. Удельный вес финансовых средств от приносящей доход дея
тельности в общем объеме финансовых средств общеобразовательных орга
низаций -  0,67%.

С 1 января 2023 года в Болыпеигнатовском муниципальном районе 
функционирует 1 общеобразовательная организация с четырьмя структур
ными подразделениями. 1 января 2023 года в школах Большеигнатовского 
муниципального района обучалось 338 учащихся. численности
учащихся, осваивающих образовательные программы начального общего, 
основного общего или среднего общего образования, к численности детей в 
возрасте 7-17 лет, составило 100%.

Наполняемость классов по уровням образования составила: начальное 
общее образование -9,4 чел., основное общее образование -7,2 чел., среднее 
общее образование -  8 чел.

Удельный вес численности обучающихся, охваченных подвозом, в об
щей численности обучающихся, нуждающихся в подвозе в общеобразова
тельные организации составил 100%.

Все обучающиеся в общеобразовательных организациях обучаются в 
первую смену.

В 2023 году 1 выпускница получила медаль за отличные успехи в 
обучении. Единый государственный экзамен в 2023 году выпускники 11 
классов сдавали по 10 предметам, в том числе 2 обязательных экзамена -  по 
русскому языку и математике.

В 2023 году ОГЭ сдавало 31 человек по двум обязательным предметам 
-  русскому языку и математике и двум обязательным предметам по выбору.

В 2023 году была продолжена работа по введению федерального госу
дарственного образовательного стандарта среднего общего образования. Все



обучающиеся обеспечены учебниками и учебными пособиями в соответствии 
с новыми стандартами. Во всех школах ведутся электронные дневники и 
электронные журналы успеваемости. Удельный вес численности обучаю
щихся общеобразовательных организаций, обучающихся в соответствии с 
федеральным государственным образовательным стандартом, в общей чис
ленности учащихся общеобразовательных организаций, составил 100%.

Отношение среднемесячной заработной платы педагогических работ
ников муниципальных общеобразовательных организаций Большеигнатов
ского муниципального района к среднемесячной заработной плате в Респуб
лике Мордовия, составило 100%. На 1 педагогического работника в общеоб
разовательных организациях приходится 4,4 учащихся. Удельный вес чис
ленности учителей в возрасте до 35 лет в общей численности учителей обще
образовательных организаций, составил 1,6%.

Во исполнение ФЗ № 120 «Об основах системы профилактики безнад
зорности и правонарушений несовершеннолетних» во всех образовательных 
организациях велась работа по профилактике безнадзорности и правонару
шений несовершеннолетних, по формированию здорового образа жизни, по 
профилактике употребления несовершеннолетними алкоголя, табака, СНЮ- 
Сов и других психоактивных веществ. В результате проводимой работы со
кратилось количество учащихся, состоящих на различных видах профилак
тического учета.

Деятельность общеобразовательных организаций района стала более 
открытой. Образовательные организации публикуют на своих официальных 
сайтах отчеты о своей работе, содержащие полную и объективную информа
цию об учреждении. Официальные сайты образовательных организаций си
стематически обновляются.

В летний период 2023 года на базе общеобразовательных учреждений 
района функционировало 9 пришкольных лагерей. В осенний период функ
ционировало 3 пришкольных лагеря. Всего в 2023 году в пришкольных лаге
рях оздоровилось 237 детей, что составляет 67,2% от общей численности 
обучающихся. Всего на оздоровительную кампанию 2023 года затрачено 
741886,7 руб.

Удельный вес числа общеобразовательных организаций, в которых со
зданы коллегиальные органы управления, составляет 100%, в том числе кол
легиальные органы управления с участием общественности.

2.3. Дополнительное образование

Стратегические ориентиры образовательной политики Большеигнатов
ского муниципального района предполагают внимание к развитию системы 
дополнительного образования детей.

Обучающиеся получают дополнительное образование непосредственно 
в учреждении дополнительного образования для детей.

Общий объем финансовых средств, поступивших в образовательные 
организации дополнительного образования, в расчете на одного обучающе
гося, составил 14,6 тыс. руб.



В 2023 году в системе образования Большеигнатовского муниципаль
ного района функционирует 1 муниципальная организация дополнительного 
образования. На базе муниципальной организации дополнительного образо
вания обучаются 622 ребенка по программам дополнительного образования: 
технического направления -  62 ребенка, естественно-научного -  34 ребенка, 
туристско-краеведческого -  43 ребенка, социально-гуманитарного -  44 ре
бенка, художественной направленности -  174 ребенка, физкультурно
спортивной направленности -  265 детей.

Охват дополнительным образованием несовершеннолетних от 5 до 17 
лет включительно за 2023 год составляет 60,1%.

Отношение среднемесячной заработной платы педагогических работ
ников муниципальных образовательных организаций дополнительного обра
зования к среднемесячной заработной плате учителей в Республике Мордо
вия составил 102%.

Удельный вес численности педагогов дополнительного образования в 
общей численности педагогических работников организации, осуществляю
щей образовательную деятельность по дополнительным образовательным 
программам-100%.

2.4. Материально-техническое и информационное обеспечение 
образовательных организаций, создание безопасных условий 

при организации образовательного процесса

Мониторинг системы образования показал, что площадь помещений, 
используемых для нужд дошкольных образовательных организаций, в расче
те на одного воспитанника составляет 18,8 квадратных метра; на одного обу
чающегося в общеобразовательных организациях -  19,3 квадратных метра; 
на одного обучающегося в организациях дополнительного образования -  3,8 
квадратных метра.

В 100% дошкольных образовательных организаций, 100% общеобразо
вательных организаций, 100% организаций дополнительного образования 
имеется водоснабжение. Автономное отопление имеется во всех дошкольных 
образовательных организациях, в общеобразовательных организациях, во 
всех организациях дополнительного образования. Канализация имеется в 
100% дошкольных образовательных организаций, в 100% общеобразователь
ных организаций, во всех организациях дополнительного образования. Зда
ний, находящихся в аварийном состоянии - нет. Пожарные краны и рукава 
имеются в 20% общеобразовательных организаций, в 50% в организациях 
дополнительного образования. Автоматизированная пожарная сигнализация 
имелась в 100% общеобразовательных организаций, во всех организациях 
дополнительного образования, во всех организациях дошкольного образова
ния. В 100% общеобразовательных организаций имеется «тревожная кноп
ка», 100 % имеют охрану. Система видеонаблюдения имеется в 40% общеоб
разовательных учреждений.

Физкультурные залы имеются во всех дошкольных образовательных 
организаций и в 100% общеобразовательных организаций.



Число персональных компьютеров, используемых в учебных целях, в 
расчете на 100 обучающегося в общеобразовательных организациях состав
ляет 49 единиц (42 имеют доступ к сети «Интернет»),

2.5. Задачи по развитию системы образования на 2024 год

1. Приведение в соответствие с новым законом «Об образовании в РФ» 
нормативно -  правовой базы образовательных организаций, проведение 
разъяснительной работы по реализации нового закона.

2. Повышение качества обучения путем развития базовых способно
стей и компетентностей обучающихся, используя для этого имеющиеся ре
сурсы (вариативная часть учебного плана, независимые процедуры оценки 
качества знаний, реализация программ повышенного уровня и профильного 
обучения, обучение по индивидуальным образовательным программам, ди
станционное обучение).

3. Продолжение работы по улучшению материально-технической базы 
образовательных организаций с учетом современных требований.

4. Расширение деятельности по выявлению и поддержке одаренных и 
талантливых в разных сферах образования детей и создание условий для их 
дальнейшего развития.

5. Продолжение работы по обеспечению местами в дошкольные обра
зовательные организации детей в возрасте от 1,5 лет.

6. Продолжение работы дополнительного образования детей по внед
рению системы персонифицированного финансирования.

7. Уделить особое внимание воспитательной работе учреждений обра
зования, в том числе патриотическому воспитанию обучающихся.

3. Выводы и заключения

Представленный анализ состояния системы и перспектив развития си
стемы образования в Болыпеигнатовском муниципальном районе позволяет, 
в целом, сделать вывод о стабильном функционировании и развитии муни
ципальной системы образования.

Основные направления развития образования осуществляются в соот
ветствии с Национальной образовательной инициативой «Наша новая шко
ла», приоритетами государственной политики Российской Федерации в обла
сти образования и задачами федеральной, региональной и муниципальной 
программ развития образования.

Перспективами развития системы образования Большеигнатовского 
муниципального района являются:

- повышение уровня доступности дошкольного образования и повыше
ние качества услуг дошкольного образования;

- совершенствование деятельности образовательных организаций по 
сохранению и укреплению здоровья обучающихся (воспитанников) и разви
тию физической культуры;

- совершенствование условий, способствующих социализации и адап
тации детей и подростков в современном обществе, их ценностному отноше
нию к духовно-нравственным традициям Отечества;



- повышение эффективности системы мер, направленных на преду
преждение правонарушений среди несовершеннолетних и пропаганду здо
рового образа жизни;

- обеспечение планомерной работы по улучшению системы комплекс
ной безопасности образовательных организаций с учетом современных тре
бований;

- развитие кадрового потенциала системы образования Большеигнатов
ского муниципального района,

- продолжить реализацию мер по обеспечению адресной поддержки 
молодых специалистов.



Приложение № 1

ПОКАЗАТЕЛИ МОНИТОРИНГА СИСТЕМЫ ОБРАЗОВАНИЯ

Раздел/подраздел/показатель
Единица измерения/ 

форма оценки

I. Общее образование

1. Сведения о развитии дошкольного образования

1.1. Уровень доступности дошкольного образования и численность 
населения, получающего дошкольное образование

1.1.1. Доступность дошкольного образования (отношение численности 
детей определенной возрастной группы, посещающих в текущем 
учебном году организации, осуществляющие образовательную 
деятельность по образовательным программам дошкольного 
образования, присмотр и уход за детьми, к сумме указанной численности 
и численности детей соответствующей возрастной группы, находящихся 
в очереди на получение в текущем учебном году мест в организациях, 
осуществляющих образовательную деятельность по образовательным 
программам дошкольного образования, присмотр и уход за детьми):

всего (в возрасте от 2 месяцев до 7 лет); 100 %

в возрасте от 2 месяцев до 3 лет; 100 %

в возрасте от 3 до 7 лет. 100 %

1.1.2. Охват детей дошкольным образованием (отношение численности 
детей определенной возрастной группы, посещающих организации, 
осуществляющие образовательную деятельность по образовательным 
программам дошкольного образования, присмотр и уход за детьми, к 
общей численности детей соответствующей возрастной группы):

всего (в возрасте от 2 месяцев до 7 лет); 69 %

в возрасте от 2 месяцев до 3 лет; 29%

в возрасте от 3 до 7 лет. 68 %

О направлении информации - 02



2

1.1.3. Удельный вес численности детей, посещающих частные организации, 
осуществляющие образовательную деятельность по образовательным программам 
дошкольного образования, присмотр и уход за детьми, в общей численности детей, 
посещающих организации, реализующие образовательные программы дошкольного 
образования, присмотр и уход за детьми.

0 %

1.1.4. Наполняемость групп в организациях, осуществляющих образовательную 
деятельность по образовательным программам дошкольного образования, присмотр и 
уход за детьми:

группы компенсирующей направленности;
0
челове

группы общеразвивающей направленности;
66
челове

группы оздоровительной направленности;
0
челове

группы комбинированной направленности;
0
челове

семейные дошкольные группы.
0
челове

1.1.5. Наполняемость групп, функционирующих в режиме кратковременного и 
круглосуточного пребывания в организациях, осуществляющих образовательную 
деятельность по образовательным программам дошкольного образования, присмотр и 
уход за детьми:

в режиме кратковременного пребывания;
13
челове

в режиме круглосуточного пребывания.
0
челове

1.2. Содержание образовательной деятельности и организация образовательного 
процесса по образовательным программам дошкольного образования

1.2.1. Удельный вес численности детей, посещающих группы различной направленности, 
в общей численности детей, посещающих организации, осуществляющие 
образовательную деятельность по образовательным программам дошкольного 
образования, присмотр и уход за детьми:

группы компенсирующей направленности; 0 %

группы общеразвивающей направленности; 7 0 %

группы оздоровительной направленности;
U J3UJ|JUV1C U1 J 1

0 %  
KJ У  /  и

О направлении информации - 02



3

группы комбинированной направленности; 0 %

группы по присмотру и уходу за детьми. 13 %

1.3. Кадровое обеспечение дошкольных образовательных организаций и оценка уровня 
заработной платы педагогических работников

1.3.1. Численность детей, посещающих организации, осуществляющие образовательную 
деятельность по образовательным программам дошкольного образования, присмотр и 
уход за детьми, в расчете на 1 педагогического работника.

6,6
челове
к

1.3.2. Состав педагогических работников (без внешних совместителей и работавших по 
договорам гражданско- правового характера) организаций, осуществляющих 
образовательную деятельность по образовательным программам дошкольного 
образования, присмотр и уход за детьми, по должностям:

воспитатели; 85 %

старшие воспитатели; 0 %

музыкальные руководители; 7,6 %

инструкторы по физической культуре; 0 %

учителя-логопеды; 7,6 %

учителя-дефектологи; 0 %

педагоги-психологи; 0 %

социальные педагоги; 0 %

педагоги-организаторы; 0 %

педагоги дополнительного образования. 0 %

1.3.3. Отношение среднемесячной заработной платы педагогических работников 
дошкольных образовательных организаций к среднемесячной заработной плате в сфере 
общего образования в субъекте Российской Федерации (по государственным и 
муниципальным образовательным организациям).

9 0 %

1.4. М атериально-техническое и информационное

О направлении информации - 02



4

обеспечение дошкольных образовательных организаций

1.4.1. Площадь помещений, используемых непосредственно для нужд дошкольных 
образовательных организаций, в расчете на 1 ребенка.

18,8 м2

1.4.2. Удельный вес числа организаций, имеющих все виды благоустройства 
(водопровод, центральное отопление, канализацию), в общем числе дошкольных 
образовательных организаций.

100 %

1.4.3. Удельный вес числа организаций, имеющих физкультурные залы, в общем числе 
дошкольных образовательных организаций.

100 %

1.4.4. Число персональных компьютеров, доступных для использования детьми, в расчете 
на 100 детей, посещающих дошкольные образовательные организации.

4
единиц
ы

1.5. Условия получения дошкольного образования лицами с ограниченными 
возможностями здоровья и инвалидами

1.5.1. Удельный вес численности детей с ограниченными возможностями здоровья в 
общей численности детей, посещающих организации, осуществляющие образовательную 
деятельность по образовательным программам дошкольного образования, присмотр и 
уход за детьми.

0 %

1.5.2. Удельный вес численности детей-инвалидов в общей численности детей, 
посещающих организации, осуществляющие образовательную деятельность по 
образовательным программам дошкольного образования, присмотр и уход за детьми.

0 %

1.5.3. Структура численности детей с ограниченными возможностями здоровья (за 
исключением детей-инвалидов), обучающихся в группах компенсирующей, 
оздоровительной и комбинированной направленности дошкольных образовательных 
организаций, по видам групп <*>

группы компенсирующей направленности, в том числе для детей:
0
процен
т

с нарушениями слуха;
0
процен

с нарушениями речи;
0
процен



5

с нарушениями зрения; 0

с нарушениями интеллекта;
0
процен

с задержкой психического развития;
0
процен

с нарушениями опорно-двигательного аппарата;
0
процен

со сложным дефектом;
0
процен

другого профиля
0
процен

группы оздоровительной направленности, в том числе для детей:
0
процен
т

с туберкулезной интоксикацией;
0
процен

часто болеющих;
0
процен

группы комбинированной направленности.
0
процен

1.5.4. Структура численности детей-инвалидов, обучающихся в группах 
компенсирующей, оздоровительной и комбинированной направленности дошкольных 
образовательных организаций, по видам групп <*>:

группы компенсирующей направленности, в том числе для детей:
0
процен
т

с нарушениями слуха;
0
процен

с нарушениями речи;
0
процен

с нарушениями зрения;
0
процен

с нарушениями интеллекта;
0
процен

с задержкой психического развития;
0
процен

с нарушениями опорно-двигательного аппарата;
0
процен

со сложным дефектом;
0
процен

другого профиля
0
процен

группы оздоровительной направленности, в том числе для детей:
0
процен
т

с туберкулезной интоксикацией;
0
процен

часто болеющих;
0
процен



6

группы комбинированной направленности.
процен
т

1.6. Состояние здоровья лиц, обучающихся по программам дошкольного образования

1.6.1. Удельный вес численности детей, охваченных летними оздоровительными 
мероприятиями, в общей численности детей, посещающих организации, 
осуществляющие образовательную деятельность по образовательным программам 
дошкольного образования, присмотр и уход за детьми.

100 %

1.7. Изменение сети дошкольных образовательных организаций (в том числе ликвидация 
и реорганизация организаций, осуществляющих образовательную деятельность)

0 %

1.7.1. Темп роста числа организаций (обособленных подразделений (филиалов)), 
осуществляющих образовательную деятельность по образовательным программам 
дошкольного образования, присмотр и уход за детьми:

дошкольные образовательные организации; 0 %

обособленные подразделения (филиалы) дошкольных образовательных организаций;
0 %

обособленные подразделения (филиалы) общеобразовательных организаций;
0 %

общеобразовательные организации, имеющие подразделения (группы), которые 
осуществляют образовательную деятельность по образовательным программам 
дошкольного образования, присмотр и уход за детьми;

0 %

обособленные подразделения (филиалы) профессиональных образовательных 
организаций и образовательных организаций высшего образования;

0 %

иные организации, имеющие подразделения (группы), которые осуществляют 
образовательную деятельность по образовательным программам дошкольного 
образования, присмотр и уход за детьми.

0 %

1.8. Финансово-экономическая деятельность дошкольных образовательных организаций



7

1.8.1. Расходы консолидированного бюджета Российской Федерации на дошкольное 
образование в расчете на 1 ребенка, посещающего организацию, осуществляющую 
образовательную деятельность по образовательным программам дошкольного 
образования, присмотр и уход за детьми. <*>

132,6
тыс.
руб.

1.9. Создание безопасных условий при организации образовательного процесса в 
дошкольных образовательных организациях

1.9.1. Удельный вес числа зданий дошкольных образовательных организаций, 
находящихся в аварийном состоянии, в общем числе зданий дошкольных 
образовательных организаций.

0 %

1.9.2. Удельный вес числа зданий дошкольных образовательных организаций, 
требующих капитального ремонта, в общем числе зданий дошкольных образовательных 
организаций.

100 %

2. Сведения о развитии начального общего образования, основного общего образования и
среднего общего 

образования

2.1. Уровень доступности начального общего образования, основного общего 
образования и среднего общего образования и численность населения, получающего 
начальное общее, основное общее и среднее общее образование

2.1.1. Охват детей общим образованием (отношение численности обучающихся по 
образовательным программам начального общего, основного общего, среднего общего 
образования и образования обучающихся с умственной отсталостью (интеллектуальными 
нарушениями) к численности детей в возрасте 7 - 1 8  лет).

100%

2.1.2. Удельный вес численности обучающихся по образовательным программам, 
соответствующим федеральным государственным образовательным стандартам 
начального общего, основного общего, среднего общего образования, в общей 
численности обучающихся по образовательным программам начального общего, 
основного общего, среднего общего образования.

100%

2.1.3. Удельный вес численности обучающихся, 54%

О направлении информации - 02



8

продолживших обучение по образовательным программам среднего общего образования, 
в общей численности обучающихся, получивших аттестат об основном общем 
образовании по итогам учебного года, предшествующего отчетному.

2.1.4. Наполняемость классов по уровням общего образования:

начальное общее образование ( 1 - 4  классы); 9,4 чел.

основное общее образование ( 5 - 9  классы); 7,2 чел.

среднее общее образование (10 - 11 (12) классы). 8,0 чел.

2.1.5. Удельный вес численности обучающихся, охваченных подвозом, в общей 
численности обучающихся, нуждающихся в подвозе в общеобразовательные 
организации

100%

2.1.6. Оценка родителями обучающихся общеобразовательных организаций возможности 
выбора общеобразовательной организации (удельный вес численности родителей 
обучающихся, отдавших своих детей в конкретную общеобразовательную организацию 
по причине отсутствия других вариантов для выбора, в общей численности родителей 
обучающихся общеобразовательных организаций). <*>

2.2. Содержание образовательной деятельности и организация образовательного 
процесса по образовательным программам начального общего образования, основного 
общего образования, среднего общего образования и образования обучающихся с 
умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями)

2.2.1. Удельный вес численности обучающихся в первую смену в общей численности 
обучающихся по образовательным программам начального общего, основного общего, 
среднего общего образования по очной форме обучения.

100%

2.2.2. Удельный вес численности обучающихся, углубленно изучающих отдельные 
учебные предметы, в общей численности обучающихся по образовательным программам 
начального общего, основного общего, среднего общего образования

0%

О направлении инф ормации - 02



9

2.2.3. Удельный вес численности обучающихся в классах (группах) профильного 
обучения в общей численности обучающихся в 10-11(12) классах по образовательным 
программам среднего общего образования

50%

2.2.4. Удельный вес численности обучающихся с использованием дистанционных 
образовательных технологий в общей численности обучающихся по образовательным 
программам начального общего, основного общего, среднего общего образования и 
образования обучающихся с умственной отсталостью (интеллектуальными 
нарушениями)

0%

2.3. Кадровое обеспечение общеобразовательных организаций, иных организаций, 
осуществляющих образовательную деятельность в части реализации основных 
общеобразовательных программ, а также оценка уровня заработной платы 
педагогических работников

2.3.1. Численность обучающихся по образовательным программам начального общего, 
основного общего, среднего общего образования и образования обучающихся с 
умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями) в расчете на 1 
педагогического работника.

ОДчел.

2.3.2. Удельный вес численности учителей в возрасте до 35 лет в общей численности 
учителей (без внешних совместителей и работающих по договорам гражданско- 
правового характера) организаций, осуществляющих образовательную деятельность по 
образовательным программам начального общего, основного общего, среднего общего 
образования и образования обучающихся с умственной отсталостью (интеллектуальными 
нарушениями)

1,6%

2.3.3. Отношение среднемесячной заработной платы педагогических работников 
государственных и муниципальных общеобразовательных организаций к 
среднемесячной начисленной заработной плате наемных работников в организациях, у 
индивидуальных предпринимателей и физических лиц (среднемесячному доходу от 
трудовой деятельности) в субъекте Российской Федерации

100%

2.3.4. Удельный вес численности педагогических работников в общей численности 
работников (без внешних совместителей и работающих по договорам гражданско- 
правового характера) организаций, осуществляющих образовательную деятельность

65,5%

О направлении информации - 02



10

по образовательным программам начального общего, основного общего, среднего 
общего образования и образования обучающихся с умственной отсталостью 
(интеллектуальными нарушениями).

2.3.5. Удельный вес числа организаций, имеющих в составе педагогических работников 
социальных педагогов, педагогов- психологов, учителей-логопедов, в общем числе 
организаций, осуществляющих образовательную деятельность по образовательным 
программам начального общего, основного общего, среднего общего образования и 
образования обучающихся с умственной отсталостью (интеллектуальными 
нарушениями):

социальных педагогов:

всего; 0%

из них в штате; 0%

педагогов-психологов:

всего; 100%

из них в штате; 100%

учителей-логопедов:

всего; 100%

из них в штате. 100%

учителей-д ефектологов:

всего; 100%

из них в штате. 100%

2.4. М атериально-техническое и информационное обеспечение общеобразовательных 
организаций, а также иных организаций, осуществляющих образовательную 
деятельность в части реализации основных общеобразовательных программ

2.4.1. Учебная площадь общеобразовательных организаций в расчете на 1 обучающегося.
19,3м2

2.4.2. Удельный вес числа зданий, имеющих все виды благоустройства (водопровод, 
центральное отопление,

100%

О направлении информации - 02



11

канализацию), в общем числе зданий общеобразовательных организаций

2.4.3. Число персональных компьютеров, используемых в учебных целях, в расчете на 
100 обучающихся общеобразовательных организаций

всего; 49едини

имеющих доступ к сети «Интернет». 42едини

2.4.4. Доля образовательных организаций, реализующих программы общего образования, 
обеспеченных Интернет- соединением со скоростью соединения не менее 100 М б/с - для 
образовательных организаций, расположенных в городах, 50 М б/с - для образовательных 
организаций, расположенных в сельской местности и поселках городского типа, а также 
гарантированным Интернет-трафиком <**>

100

2.4.5. Удельный вес числа общеобразовательных организаций, использующих 
электронный журнал, электронный дневник, в общем числе общеобразовательных 
организаций

100%

2.5. Условия получения начального общего, основного общего и среднего общего 
образования лицами с ограниченными возможностями здоровья и инвалидами

2.5.1. Удельный вес числа зданий, в которых созданы условия для беспрепятственного 
доступа инвалидов, в общем числе зданий общеобразовательных организаций

100%

2.5.2. Распределение численности обучающихся с ограниченными возможностями 
здоровья и инвалидностью по реализации образовательных программ в формах: 
совместного обучения (инклюзии), в отдельных классах или в отдельных 
образовательных организациях, осуществляющих реализацию адаптированных основных 
общеобразовательных программ:

в отдельных организациях, осуществляющих образовательную деятельность по 
адаптированным основным общеобразовательным программам - всего;

0%

из них инвалидов, детей-инвалидов. 0%

в отдельных классах (кроме организованных в отдельных организациях), 
осуществляющих образовательную деятельность по адаптированным основным 
общеобразовательным программам - всего;

0%

О направлении информации - 02



12

из них инвалидов, детей-инвалидов. 0%

в формате совместного обучения (инклюзии) - всего; 100%

из них инвалидов, детей-инвалидов. 100%
2.5.3. Удельный вес численности обучающихся в соответствии с федеральным 
государственным образовательным стандартом начального общего образования 
обучающихся с ограниченными возможностями здоровья в общей численности 
обучающихся по адаптированным образовательным программам начального общего 
образования.

100%

2.5.4. Удельный вес численности обучающихся в соответствии с федеральным 
государственным образовательным стандартом образования обучающихся с умственной 
отсталостью (интеллектуальными нарушениями) в общей численности обучающихся по 
адаптированным основным общеобразовательным программам для обучающихся с 
умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями).

0%

2.5.5. Укомплектованность отдельных общеобразовательных организаций, 
осуществляющих обучение по адаптированным основным общеобразовательным 
программам, педагогическими работниками <*>:

всего;
процен
т

учителя-дефектологи;
процен
т

педагоги-психологи;
процен
т

учителя-логопеды;
процен
т

социальные педагоги;
процен
т

тьюторы.
процен
т

2.5.6. Численность обучающихся по адаптированным основным общеобразовательным 
программам в расчете на 1 работника:

учителя-дефектолога; 3 чел.

учителя-логопеда; 3 чел.

педагога-психолога; 1,5 чел.

О направлении информации - 02



13

тьютора, ассистента (помощника). 0 чел.

2.5.7. Распределение численности детей, обучающихся по адаптированным основным 
общеобразовательным программам, по видам программ <*>:

для глухих;
процен
т

для слабослышащих и поздноглохших;
процен
т

для слепых;
процен
т

для слабовидящих;
процен
т

с тяжелыми нарушениями речи;
процен
т

с нарушениями опорно-двигательного аппарата;
процен
т

с задержкой психического развития;

с расстройствами аутистического спектра;
процен
т

со сложными дефектами;
процен
т

других обучающихся с ограниченными возможностями здоровья
100%

2.6. Состояние здоровья лиц, обучающихся по основным общеобразовательным 
программам, здоровьесберегающие условия, условия организации физкультурно
оздоровительной и спортивной работы в общеобразовательных организациях, а также в 
иных организациях, осуществляющих образовательную деятельность в части реализации 
основных общеобразовательных программ

2.6.1. Удельный вес численности лиц, обеспеченных горячим питанием, в общей 
численности обучающихся общеобразовательных организаций

98%

2.6.2. Удельный вес числа организаций, имеющих логопедический пункт или 
логопедический кабинет, в общем числе общеобразовательных организаций

100%

2.6.3. Удельный вес числа организаций, имеющих спортивные залы, в общем числе 
общеобразовательных организаций

100%

2.6.4. Удельный вес числа организаций, имеющих закрытые плавательные бассейны, в 
общем числе общеобразовательных организаций

0%

О направлении информации - 02



14

2.7. Изменение сети организаций, осуществляющих образовательную деятельность по 
основным общеобразовательным программам (в том числе ликвидация и реорганизация 
организаций, осуществляющих образовательную деятельность)

2.7.1. Темп роста числа организаций (филиалов), осуществляющих образовательную 
деятельность по образовательным программам начального общего, основного общего, 
среднего общего образования и образования обучающихся с умственной отсталостью 
(интеллектуальными нарушениями).

0%

2.8. Финансово экономическая деятельность общеобразовательных организаций, а также 
иных организаций, осуществляющих образовательную деятельность в части реализации 
основных общеобразовательных программ

2.8.1. Общий объем финансовых средств, поступивших в общеобразовательные 
организации, в расчете на 1 обучающегося.

194,3
тыс.
руб.

2.8.2. Удельный вес финансовых средств от приносящей доход деятельности в общем 
объеме финансовых средств общеобразовательных организаций

0,67%

2.9. Создание безопасных условий при организации образовательного процесса в 
общеобразовательных организациях

2.9.1. Удельный вес числа зданий общеобразовательных организаций, имеющих охрану, 
в общем числе зданий общеобразовательных организаций

100%

2.9.2. Удельный вес числа зданий общеобразовательных организаций, находящихся в 
аварийном состоянии, в общем числе зданий общеобразовательных организаций

0%

III. Дополнительное образование

4. Сведения о развитии дополнительного образования детей и взрослых

4.1. Численность населения, обучающегося по дополнительным общеобразовательным 
программам

622



15

4.1.1. Охват детей дополнительными общеобразовательными программами (отношение 
численности обучающихся по дополнительным общеобразовательным программам к 
численности детей в возрасте от 5 до 18 лет) <*>.

процен
т

4.1.2. Структура численности детей, обучающихся по дополнительным 
общеобразовательным программам, по направлениям<*>:

техническое;
процен
т

естественнонаучное;
процен
т

туристско-краеведческое;
процен
т

социально-педагогическое;
процен
т

в области искусств:

по общеразвивающим программам;
процен
т

по предпрофессиональным программам;
процен
т

в области физической культуры и спорта:

по общеразвивающим программам;
процен
т

по предпрофессиональным программам.
процен
т

4.1.3. Удельный вес численности детей, обучающихся по дополнительным 
общеобразовательным программам по договорам об оказании платных образовательных 
услуг, в общей численности детей, обучающихся по дополнительным 
общеобразовательным программам.

0%

4.2. Содержание образовательной деятельности и организация образовательного 
процесса по дополнительным общеобразовательным программам

4.2.1. Удельный вес численности детей с ограниченными возможностями здоровья в 
общей численности обучающихся в организациях, осуществляющих образовательную 
деятельность по дополнительным общеобразовательным программам <*>.

процен
т

4.2.2. Удельный вес численности детей с ограниченными возможностями здоровья (за 
исключением детей-инвалидов) в общей численности обучающихся в организациях, 
осуществляющих образовательную деятельность по

процен
т



16

дополнительным общеобразовательным программам <*>

4.2.3. Удельный вес численности детей-инвалидов в общей численности обучающихся в 
организациях, осуществляющих образовательную деятельность по дополнительным 
общеобразовательным программам <*>

процен
т

4.3. Кадровое обеспечение организаций, осуществляющих образовательную деятельность 
в части реализации дополнительных общеобразовательных программ

19

4.3.1. Отношение среднемесячной заработной платы педагогических работников 
государственных и муниципальных организаций дополнительного образования к 
среднемесячной заработной плате учителей в субъекте Российской Федерации.

102%

4.3.2. Удельный вес численности педагогов дополнительного образования в общей 
численности педагогических работников организаций, осуществляющих 
образовательную деятельность по дополнительным общеобразовательным программам:

всего; 100%

внешние совместители. 4,3%

4.3.3. Удельный вес численности педагогов дополнительного образования, получивших 
образование по укрупненным группам специальностей и направлений подготовки 
высшего образования "Образование и педагогические науки" и укрупненной группе 
специальностей среднего профессионального образования "Образование и 
педагогические науки", в общей численности педагогов дополнительного образования 
(без внешних совместителей и работающих по договорам гражданско-правового 
характера) организаций, реализующих дополнительные общеобразовательные 
программы для детей

0%

4.3.4. Удельный вес численности педагогов дополнительного образования в возрасте 
моложе 35 лет в общей численности педагогов дополнительного образования (без 
внешних совместителей и работающих по договорам гражданско- правового характера) 
организаций, реализующих дополнительные общеобразовательные программы для детей

7,1%

4.4. Учебные и внеучебные достижения лиц, обучающихся по программам 
дополнительного образования детей

О направлении информации - 02



17

4.4.1. Результаты занятий детей в организациях дополнительного образования (удельный 
вес родителей детей, обучающихся в организациях дополнительного образования, 
отметивших различные результаты обучения их детей, в общей численности родителей 
детей, обучающихся в организациях дополнительного образования):<**>

приобретение актуальных знаний, умений, практических навыков обучающимися;

процен
т

выявление и развитие таланта и способностей обучающихся;
процен
т

профессиональная ориентация, освоение значимых для профессиональной деятельности 
навыков обучающимися;

процен
т

улучшение знаний в рамках основной общеобразовательной программы обучающимися. процен
т


